

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

MOÇÃO DE APOIO Nº <u>0</u>**5** /2019

Os vereadores abaixo subscritos, no uso de suas prerrogativas regimentais, nos termos do artigo 93 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Viçosa do Ceará, requerem que após ser ouvido o Plenário desta Casa em votação única, encaminhe a seguinte MOÇÃO DE APOIO à Paróquia de Nossa Senhora da Assunção, à Diocese de Tianguá e à Comunidade Católica de Viçosa do Ceará:

"A Câmara Municipal de Viçosa do Ceará, Estado do Ceará, registra Moção de Apoio à Paróquia de Nossa Senhora da Assunção, à Diocese de Tianguá e à Comunidade Católica de Viçosa do Ceará nos trabalhos de reconstrução da Igreja de Nossa Senhora das Vitórias, conhecida por "Igreja do Céu", cuja torre abrigava a imagem do Cristo Redentor, e que desabou no dia 31 de março de 2019.

A Câmara Municipal de Viçosa do Ceará sugere aos Poderes Executivos Estadual e Municipal e à sociedade civil organizada que se empenhem no sentido de arrecadar recursos públicos e privados para reconstruir referido templo, que é simbolo não só religioso, mas também histórico, cultural e turistico de Viçosa do Ceará.

Sendo assim, emitimos a presente Moção de Apoio, para que todas as autoridades e os munícipes saibam que esta Câmara Municipal, referenda tais sugestões, e se solidariza neste momento com todo o povo de Viçosa do Ceará."

CÂMARA M. DE VIÇOS N. FARA...

PROTOCOLO

RECEBIDO

EM: 03 104 12019 09:40

Grens Daniel America de Princheseix

JUSTIFICATIVA

A Igreja de Nossa Senhora das Vitórias, popularmente conhecida como Igreja do Céu, é um ponto turístico de suma importância para Viçosa do Ceará, para a Serra da Ibiapaba e reconhecida por turistas que visitam nossa cidade. Sua importância histórica é inegável, sendo fruto da genialidade do Monsenhor José Carneiro da Cunha, da devoção de Dona Aroca de Pinho e da participação ativa de importantes vultos da sociedade local. Inaugurada em 1938, ocupa lugar nas memórias de várias gerações e de amantes de nossa estimada terra, fazendo, assim, parte das memórias afetivas dos que amam essa terra.

Seu lamentável desabamento deixou tristeza em nossos concidadãos, e nos coloca diante do enorme desafio que é reconstruí-la.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 02 DE ABRIL DE 2019.

Trancisco Ednaldo Fontenele Xavier

Vereador

Edimar Gabriel da Rocka Edimar Gabriel da Rocha

Vereador

Ernevaldo Paulino de Oliveira

Vereador

Manuel Alves de Sousa

Vereador

Troneide da Silva Brito

Vereador

Maria Neide Pereira da Silva

Vereadora

Judite Ana de Brito Fontenele

Vereadora